5 Quæres primo. Vtrum hoc præceptum de quo loquimur impleatur per solam orationem mentalem? Affirmans respondeo cum citato Suar. nu. 5. D. Thom. q. 83. art. 12. Med. q. 1. de oratione, Azor. lib. 9. cap. 37. & Filliucio, nu. 42. & probatur quia oratio mentalis sufficiens est ad obtinendum à Deo quidquid necessarium est ad salutem, sed totum fundamentum huius præcepti est necessitas, juxta illud D. August. lib. de natura, & gratia, cap. 43. Impossibilia non jubet, sed admonet jubendo, & facere quod possis, & petere quod non possis: ergo per se solum obligat ad orationem mentalem.

6 Quæres secundo. Quale peccatum committitur in violatione huius præcepti? Respondetur valde probabile esse omissionem orationis nunquam esse speciale peccatum, sed idem cum eo quod opponitur virtuti adquam erat oratio necessaria. Caterum D. Thom. præceptum orandi ad solam religionis virtutem spectare docet, 2. 2. q. 83. art. 3. ad 2. quem sequitur citatus Suar. cap. 30. nu. 10. uno tamen vel alio modo dicas, asserunt Greg. à Val. 2. 2. disp. 6. q. 2. puncto. 3. §. Ex quo sequitur, & Reginaldus, tom. 1. lib. 4. cap. 9. nu. 69. orationem esse sub peccato mortali cum præceptum sit de re gravi, utpote necessaria ad salutem, consule Navarr. de orat. cap. 3. nu. 14.

7 In textu, ibi, Semper orandum. Non inferas hanc obligationem esse pro omni tempore, hoc enim dogma hæreticorum fuit, ut refert D. August. hæresi 57. illa vero continuitas non est humana, sed Angelica, quapropter nequiret ad impleri in hac vita. Et ideo fatemur cum Catholicis nullum determinatum esse tempus orandi, sed præfixum esse præceptum pro necessitatis articulo; dummodo alias non diutissime differatur. Ad Greg. à Val. citatum,

& Navarr. nu. 5. Reginald. nu. 73. Suar. cap. 30. nu. 16. ubi affirmat hoc præceptum sicut, & alia affirmativa quæquam non habeant tempus certum, non esse actus eorum admodum differendos cum necessarij sint ad vitam recte instituendam. Vnde credit non esse permittendam dilationem unius anni, nec fortasse unius mensis.

In textu, ibi, Pro populo. De oratione publica alibi dicendum veniet; de privata autem ibi commodius differemus interim scias nemini in particulari quandiu vivit, negadam esse orationem; sicut, & omnes proximos ex charitate diligere tenemur. Consule Greg. à Val. puncto 8. §. Nihilominus, disp. 6. q. 2. & Suar. tom. 2. de relig. lib. 1. cap. 13. 14. 15. & 16.

CAP. Si quis vituperat. VIII.

S Y M M A R I V M.

1. Excommunicantur qui nuptias vituperant.
2. Quid de fide tenendum hac in re?

IN textu. Collige ex illo anathema esse qui nuptias vituperat, & ad hoc citat textum Ovandus in 4. dist. 26. propositione 7. §. Per hac, qui eum adducit contra Tatianos hæreticos dicentes, nuptias esse illicitas, & pares fornicationi. Cathari quoque hæretici de Sacramento matrimonij, sentiunt semper fuisse mortale peccatum, & quod non punietur quis gravius in futuro propter adulterium, vel incestum, quam propter legitimum conjugium. Ita docet Raynerius in summa de Catharis, & Leonistis, quem refert Peña ad Director. 2. part. commentario 38. littera F. Simon Saturnius, & Gnostici Manichæi matrimonium à Deo non esse, proinde nec Sacramentum esse docuerunt, sequuntur hæretici nostri temporis, ut Lutherus, Calvinus, & alij, quos refert, & confutat Bellarm. de matrimonij Sacramento, lib. 1. cap. 1. Imò Durandus in 4. dist. 26. q. 3. matrimonium Sacramentum non nisi æquivocè dici posse autumat.

Sed contrarium de fide tenendum est, ut docet noster textus, expressit Concilium Toletanum 1. sub Innocent. 1. Canon. ult. Extat etiam decretum Concilij primi Bracharensis (ex typo mandatis) sub Honorio 1. Can. 11. contra Manichæum, & Priscillianum damnantes conjugia. Concilium Parisiense 3. lib. 3. cap. 2. quæ omnia recenset Petrus Crespetius in summa Catholica fidei, verbo, nuptia, post principium, & est textus in cap. Ad abolendam, de hæreticis. Sacrosancta Triad. Synodus sess. 24. de

de matrimonio can. 1. & ex pluribus scripturę locis & Patribus comprobatur latissimè Bellarminus de Sacramento matrimonij, dicto lib. 1. cap. 2. & 3. cum quo profequere. Adde posita ad cap. Si qua mulier, 3. nu. 1. cap. Siquis propter, 4. supra dist. 30.

CAP. Quicumque. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatur qui nuptias horrescunt.
- 2 Dicitio, nec quid significet?

IN textu. Nota excommunicari illos, qui nuptias horrescunt; de quo vide posita ad cap. supra proximum, num. 1. & 2.

2 Ibi. Nec. Quę dicitio est implicativa ex textu in l. sacra loca, §. Muros, ubi Glossa, verbo, Nec rescire, ff. de rerum divisione, l. Nec avus cū Glossa, Cod. de emancip. liber. l. Nec nos Cod. de captivis, ubi Glossa 1. Bart. in l. si finita §. Si vestigalibus, nu. 13. de publicanis. Parisius cons. 36. num. 9 vol. 1. citat alios Cened. singul. 63. num. 1. Habet etiam vim continuandi eandem materiam Bart. in l. 2. ff. de solutionibus, per textum ibi, in vers. Nec cogitur, ubi Glossa, Parisius cons. 111. nu. 25. vol. 1. ubi dicit quod natura huius dictionis est continuare ad proxima, ideo si mandatur alicui, ut deponat aliquem si reperiat eum malę vitę, nec sufficientem in litteris, requiruntur duo copulativa, quod sit malę vitę, & non sufficiens in litteris. Bald. cons. 482. casus talis est lib. 5. quem sequitur Tuschus conclus. 312. nu. 1. vol. 2.

CAP. Lex continentię. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopis, & presbyteris imponitur lex continentię.
- 2 Diaconi, & subdiaconi ministrant altari.
- 3 Status qualiter mutetur?

IN textu. Collige Episcopis, presbyteris, & ministris altaris imponi legem continentię, & ad id citat nostrum textum Petrus Crespelius in summa catholica fidei, verbo, calibatus, col. 4. fol. 163. iuvat Clemens primus, lib. 6. constitutionum Apostolicarum, cap. 17. ubi sic statuunt Apostoli. Episcopum, & presbyterum, ac diaconum dicimus unius uxoris debere consueti, sive vivant eorum uxores, sive decesserint. Non liceat autem his, si post ordinationem sine uxore fuerint ad nuptias transire, &c. Porro Dionysius Arcopa-

gita sepius meminit cęlibatus sacerdotum, lib. ecclesiastica hierarchia, p. 3. cap. 3. dum de sacra communione loquitur. Vnde Origenes homilia 4. in Levit. Ante omnia (inquit) sacerdos, qui divinis assistit altaribus, castitate debet accingi. Ioannes Chrysostomus homilia 2. de pęnitentia Iob, ait. Oportet enim omni prorsus castitate sacerdotem ornatum esse, ut latissime cumulat Petrus Crespelius d. verbo, calibatus, per totum. Adde posita ad cap. Episcopos, 3. supra, hac eadem dist.

In textu, ibi, Ministris. Scilicet diaconis, et subdiaconis, qui ministrant altari, ut exponunt Bellarminus in presenti, & Turcremata in principio, quo verbo in hunc sensum utitur Concil. Trid. sess. 23. can. 6. ut ex ponit Vasquez disp. 238. cap. 2. a nu. 13.

In Glossa, ibi, Propter mutationem status Status qualiter mutetur, & acquiritur, vide per Ripam in cap. Cum Ecclesia sutrina, de causa possess. & propriet. nu. 92. late Tuschus tom. 7. cons. 421. Atque mutatio status quid operetur, vide per eundem Tusch. tom. 5. conclusione 436. Adde quod mutatio, & alteratio status inducit mutationem dispositionis circa rem mutatam, ideo bona emphyteutica si mutantur, & fiant libera, perdunt naturam emphyteuticam. Anchar. cons. 143. Casus est nu. 4. Vnde variato statu rei, & personę, variantur conventiones, pacta, privilegia, & omnes dispositiones. Anchar. cons. 204. punctum unius, ad finem, optime Tusch. d. conclus. 436. nu. 6. & 10.

CAP. Omnino. XI.

S V M M A R I V M.

- 1 Apostoli iusserunt, ut clerici non abijciant uxores a cura sua.
- 2 Episcopus debet habere uxore, ut sorore.
- 3 Clericus potest filias dotare de bonis Ecclesie.
- 4 Potest etiam sororibus dotem constituere.

IN textu. Collige ex textu Apostolos iussisse, ut clerici non abijciant uxores a cura sua, etsi eas debeant relinquere quoad thorum, debent eas adhuc alere, & in omnibus providere: id quod exposuit Concil. Trullan. Canon. 92. ubi dicitur, quod Episcopi uxor debet in monasterio aliquo degere, & providentia Episcopi viri sui frui; tradit Sotus in 4. dist. 38. quest. 1. art. 1. vers. Pluribus. Bellarminus lib. 1. de clericis, cap. 21. vers. Ad primum, qui uterque nostri textus meminere, ex quibus